

Số: 1366/BC-STC

An Giang, ngày 12 tháng 12 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện công tác quản lý tài chính – ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh tháng 11, kế hoạch thực hiện tháng 12 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang

Thực hiện Luật Ngân sách nhà nước năm 2015, Sở Tài chính báo cáo tình hình thực hiện công tác quản lý tài chính – ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh tháng 11 và kế hoạch thực hiện tháng 12/2024 như sau:

#### **A. Tình hình thực hiện tháng 11 năm 2024:**

##### **I. Thu ngân sách nhà nước:**

**1. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn:** Thu trong tháng là 564 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm là 7.590 tỷ đồng, đạt 105,5% so dự toán năm, bằng 110,4% so với cùng kỳ, bao gồm:

a) Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu: Thu trong tháng là 48 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm là 519 tỷ đồng, đạt 157,3% so dự toán năm, bằng 119,2% so với cùng kỳ.

b) Thu nội địa : Thu trong tháng là 516 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm là 7.071 tỷ đồng, đạt 102,9% so dự toán, bằng 109,8% so với cùng kỳ. Nếu không kể số thu từ hoạt động xổ số kiến thiết và tiền sử dụng đất thì đạt 107,4% so dự toán, trong đó:

+ Có 15/16 khoản thu đạt và vượt tiến độ bình quân dự toán (91,7%), gồm: Thu từ DNNN Trung ương; thu từ DNNN địa phương; thu từ DN có vốn đầu tư ngoài nước; thu thuế CTN ngoài quốc doanh; lệ phí trước bạ; thuế sử dụng đất phi nông nghiệp; thuế thu nhập cá nhân; thuế BVMT; thu phí, lệ phí; thu cho thuê mặt, đất mặt nước; thu từ quỹ đất công ích, hoa lợi công sản; thu khác ngân sách; thu cấp quyền khai thác khoáng sản, tài nguyên và thu từ hoạt động xổ số kiến thiết.

+ Có 02/16 khoản thu chưa đạt so tiến độ bình quân dự toán (91,7%): thu tiền sử dụng đất (73,9%) và thu cổ tức, lợi nhuận sau thuế (88,3%).

##### **Phân theo địa bàn, gồm:**

+ Cấp tỉnh : Thu trong tháng là 373 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm là 5.136 tỷ đồng, đạt 99,9% so dự toán năm, bằng 111,8% so với cùng kỳ.

+ Cấp huyện : Thu trong tháng là 191 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm là 2.455 tỷ đồng, đạt 119,2% so dự toán năm, bằng 107,4% so với cùng kỳ, trong đó 10/11 huyện, thị xã, thành phố thu đạt vượt tiến độ bình quân dự toán (91,7%); 01/11 thành phố chưa đạt tiến độ bình quân là thành phố Long Xuyên (89,4%).

**2. Thu Ngân sách địa phương:** Thu trong tháng là 2.853 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm là 19.327 tỷ đồng, đạt 93,5% so dự toán năm, gồm:

- Thu cân đối ngân sách từ KTĐB: Thu trong tháng là 477 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm là 6.670 tỷ đồng, đạt 102,3% so dự toán.

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên : Thu trong tháng là 2.126 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm là 11.581 tỷ đồng, đạt 90,3% so dự toán, trong đó:

+ Bổ sung cân đối: Thu trong tháng là 1.469 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm là 7.347 tỷ đồng, đạt 83,3% so dự toán.

+ Bổ sung có mục tiêu: Thu trong tháng là 657 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm là 4.234 tỷ đồng, đạt 105,6% so dự toán.

- Nguồn thực hiện CCTL: Thu trong tháng là 204 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm là 1.019 tỷ đồng, đạt 83,3% so dự toán

- Thu vay: Thu trong tháng là 46 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm là 57 tỷ đồng, đạt 58,9% so dự toán.

## **II. Chi ngân sách địa phương:**

Tổng chi ngân sách địa phương trong tháng là 1.577 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm là 16.092 tỷ đồng, đạt 77,9% dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao, bằng 109,9% so với cùng kỳ năm trước, gồm :

**1. Chi cân đối ngân sách địa phương:** Chi trong tháng là 1.258 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm là 12.473 tỷ đồng, đạt 74,9% dự toán năm, bằng 108% so cùng kỳ năm trước, trong đó:

*a) Chi đầu tư phát triển:* Chi trong tháng là 329 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm là 2.360 tỷ đồng, đạt 59,2% dự toán năm, bằng 99,8% so với cùng kỳ năm trước.

*b) Chi thường xuyên:* Chi trong tháng là 927 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm là 10.106 tỷ đồng, đạt 86,4% dự toán năm, bằng 110,3% so với cùng kỳ năm trước.

**2. Chi NSDP từ nguồn BSCMT:** Chi trong tháng là 319 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm là 3.619 tỷ đồng, đạt 90,3% so dự toán năm, bằng 117,2% so cùng kỳ năm trước.

### **\* Phân theo lĩnh vực chi (một số lĩnh vực quan trọng):**

- Chi sự nghiệp giáo dục và đào tạo : Chi trong tháng là 482 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm là 4.816 tỷ đồng, đạt 93,4% dự toán năm, bằng 118,8% so với cùng kỳ năm trước.

- Chi sự nghiệp y tế : Chi trong tháng là 33 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm là 897 tỷ đồng, đạt 87,5% dự toán năm, bằng 115,1% so với cùng kỳ năm trước.

- Chi đảm bảo xã hội : Chi trong tháng là 58 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm là 854 tỷ đồng, đạt 100,7% dự toán năm, bằng 107,4% so với cùng kỳ năm trước.

- Chi quản lý hành chính : Chi trong tháng là 174 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm là 1.811 tỷ đồng, đạt 100,2% dự toán năm, bằng 108,9% so với cùng kỳ năm trước.

- Chi an ninh quốc phòng : Chi trong tháng là 46 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm là 592 tỷ đồng, đạt 141,6% dự toán năm, bằng 126,3% so với cùng kỳ năm trước.

### **\* Phân theo địa bàn :**

+ Cấp tỉnh : Chi trong tháng là 818 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm là 8.114 tỷ đồng, đạt 69,9% dự toán năm, bằng 111,3% so với cùng kỳ năm trước.

+ Cấp huyện: Chi trong tháng là 759 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm là 7.978 tỷ đồng, đạt 87,9% dự toán năm, bằng 108,6% so với cùng kỳ năm trước.

### **III. Đánh giá công tác quản lý, điều hành tài chính, ngân sách:**

#### **1. Về quản lý, điều hành ngân sách:**

- Thực hiện theo Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2024, Sở Tài chính đã tham mưu UBND tỉnh quyết định giao dự toán thu, chi NSNN trên địa bàn tỉnh quý IV/2024, chủ động bổ sung cân đối từ ngân sách tỉnh cho ngân sách huyện, thị xã, thành phố kịp thời, đảm bảo nguồn cho hoạt động bộ máy và các nhu cầu chi cần thiết theo dự toán.

- Nhờ sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của UBND tỉnh, sự tăng cường phối hợp giữa cơ quan thu, cơ quan tài chính và các lực lượng chức năng trong quản lý thu NSNN, tổng thu NSNN từ kinh tế địa bàn 11 tháng vượt tiến độ bình quân so dự toán HĐND tỉnh giao, các khoản thu nội địa đạt **102,9%** dự toán, nếu không tính số thu từ hoạt động xổ số kiến thiết và tiền sử dụng đất thì đạt **107,4%** so dự toán.

- Chi ngân sách địa phương thực hiện tốt theo định hướng của Chính phủ và UBND tỉnh, trong đó tập trung chi cho con người, an sinh xã hội, an ninh quốc phòng, hạn chế tối đa việc bổ sung ngoài dự toán, triệt để tiết kiệm các khoản chi ngân sách.

- Trình UBND tỉnh báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi NSNN năm 2024, dự toán thu, chi NSNN năm 2025.

- Trình UBND tỉnh dự thảo Tờ trình ban hành Nghị quyết của HĐND tỉnh về phê chuẩn dự toán thu NSNN trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa phương tỉnh An Giang năm 2025.

- Tham mưu trình UBND tỉnh tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh đối với Tờ trình và dự thảo Nghị quyết bổ sung dự toán thực hiện các nhiệm vụ phát sinh trong năm 2024.

- Tham mưu trình UBND tỉnh: (1) Bổ sung kinh phí thực hiện chính sách cải cách tiền lương năm 2024 cho các cơ quan, đơn vị HCSN cấp tỉnh; (2) Dự toán chênh lệch giữa biên chế giao và biên chế tại thời điểm thảo luận bố trí dự toán năm 2024 của các cơ quan, đơn vị hành chính sự nghiệp cấp tỉnh; (3) Phân bổ dự toán thực hiện các nhiệm vụ phát sinh trong năm 2024 cho các cơ quan, đơn vị HCSN cấp tỉnh (Đợt 1); (4) Về thực hiện chính sách đào tạo nghề cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an, thanh niên tình nguyện hoàn thành nhiệm vụ thực hiện chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; (5) Kiện toàn Ban chỉ đạo triển khai thực hiện cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh An Giang; (6) Chế độ nhuận bút, thù lao đối với các tác phẩm, tin, bài được đăng lên Trang thông tin điện tử cấp xã; (7) Sửa chữa, bảo trì Trạm kiểm soát liên hợp cửa khẩu quốc tế Tịnh Biên và Khu Thương mại – Dịch vụ cửa khẩu Khánh Bình (giai đoạn 1) năm 2025; (8) Kinh phí nhiệm vụ Khoanh định khu vực cấm, tạm thời cấm hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh An Giang; (9) Kinh phí thực hiện chỉnh lý tài liệu lưu trữ của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

- Báo cáo kết quả công tác đối ngoại năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025; tình hình thực hiện Công ước của Liên hợp quốc về quyền của người khuyết tật phục vụ Đoàn công tác của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội; kết quả triển khai công tác xúc tiến đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn tỉnh An Giang năm 2024;

tổng kết hoạt động công tác thông tin đối ngoại năm 2024; kết quả thực hiện Đề án Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp năm 2024; báo cáo kết quả Đề án 01 năm 2024.

- Chuẩn bị tổ chức Hội nghị triển khai Thông tư số 24/2024/TT-BTC của Bộ Tài chính hướng dẫn Chế độ kế toán hành chính, sự nghiệp cho các cơ quan, đơn vị HCSN trên địa bàn tỉnh An Giang.

## **2. Công tác quản lý vốn đầu tư XDCB:**

- Đảm bảo nguồn vốn cấp phát và thanh toán kịp thời đối với các dự án có khối lượng hoàn thành phát sinh 11 tháng năm 2024, tiến độ chỉ đạt 75,3% dự toán và bằng 109,5% so cùng kỳ.

- Kết quả quyết toán dự án hoàn thành thực hiện trong tháng 11 là 25 dự án, giá trị quyết toán 1.565 tỷ đồng. Lũy kế từ đầu năm đã phê duyệt quyết toán đến là 257 dự án, giá trị phê duyệt quyết toán 3.256 tỷ đồng.

## **3. Về thực hiện chế độ chính sách An sinh xã hội:**

**a) Chính sách BHYT:** Đã phân bổ kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ mua thẻ BHYT cho các đối tượng quý I, quý II và quý III năm 2024 với số tiền 427,6 tỷ đồng theo đề nghị của Bảo hiểm xã hội tỉnh, đạt 68,2% so dự toán.

### **b) Chính sách bảo trợ xã hội:**

Lũy kế 11 tháng năm 2024, chi trợ cấp cho các đối tượng bảo trợ xã hội là 668,9 tỷ đồng, đạt 91,7% dự toán.

## **4. Công tác quản lý tài chính doanh nghiệp :**

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện sắp xếp lại DNNN, DN có vốn nhà nước giai đoạn 2022-2025 theo Quyết định 1479/QĐ-TTg ngày 29/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 891/KH-UBND ngày 29/12/2022 của UBND tỉnh. Tham mưu UBND tỉnh: Ủy quyền cho Người đại diện vốn nhà nước lựa chọn, ký hợp đồng thuê tổ chức tư vấn thực hiện các công việc liên quan đến chuyển nhượng vốn nhà nước đầu tư tại Công ty cổ phần Xây lắp An Giang.

- Tham mưu UBND tỉnh: Tổng hợp báo cáo ngoại bảng của các doanh nghiệp do nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ. Tổng hợp, báo cáo Quý III năm 2024 về tình hình thực hiện Đề án cơ cấu lại doanh nghiệp. Báo cáo xử lý kiến nghị của Công ty cổ phần Xây lắp An Giang về chủ trương điều chỉnh kế hoạch sản xuất kinh doanh, kế hoạch tài chính năm 2024. Tổng hợp, cập nhật báo cáo tình hình hoạt động SXKD và các vấn đề liên quan, việc quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư tại Công ty cổ phần Tập đoàn Lộc Trời theo quy định. Tổng hợp Báo cáo tình hình quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư tại các doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn nhà nước và đề xuất hướng xử lý. Xử lý đề nghị điều chỉnh kế hoạch tài chính năm 2024 của Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết An Giang. Quyết định kiện toàn Tổ giúp việc Hội đồng giám sát xổ số An Giang.

- Tham mưu trình UBND tỉnh: Báo cáo đánh giá tình hình hoạt động của Quỹ đầu tư phát triển tỉnh An Giang sau khi có Kết luận của Thanh tra tỉnh; Báo cáo tăng cường quản lý, giám sát hoạt động của Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh An Giang theo chỉ đạo của Bộ Tài chính; Công văn gửi SNV kiện toàn Hội đồng quản lý của các Quỹ theo phân công phụ trách các lĩnh vực công tác của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang, nhiệm kỳ 2021-2026 tại Quyết định số 1566/QĐ-UBND ngày 15/10/2024 của UBND tỉnh.

- Phối hợp đơn đốc các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách báo cáo tình hình thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước gửi Thanh tra Sở tổng hợp.

## **5. Công tác quản lý giá – công sản:**

### **5.1 Công tác quản lý tài chính về đất đai:**

- Trình UBND tỉnh về việc thành lập Hội đồng thẩm định Bảng giá đất tỉnh An Giang, Tổ Giúp việc Hội đồng và Hội đồng thẩm định giá đất cụ thể cấp tỉnh, Tổ Giúp việc Hội đồng thẩm định giá đất cụ thể cấp tỉnh.

- Thẩm định Phương án điều tra, khảo sát, sửa đổi, bổ sung bảng giá đất áp dụng từ ngày 01/01/2025 đến ngày 31/12/2025 trên địa bàn tỉnh An Giang (lần 2).

### **5.2 Công tác quản lý giá:**

#### **a) Tình hình giá cả thị trường:**

Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 10/2024 tăng 0,26% so với tháng trước, tăng 3,14% so với cùng kỳ năm trước và tăng 1,89% so với tháng 12/2023.

#### **b) Tình hình quản lý giá:**

Thường xuyên khảo sát giá thị trường, tổng hợp, báo cáo định kỳ giá cả thị trường trên địa bàn tỉnh gửi Bộ Tài chính, Tỉnh ủy, UBND tỉnh theo quy định; tổng hợp báo cáo giá thị trường trên địa bàn tỉnh An Giang gửi Bộ Tài chính. Căn cứ Quyết định số 57/2024/QĐ-UBND ngày 01/11/2024 của UBND tỉnh về việc quy định quản lý nhà nước về giá trên địa bàn tỉnh An Giang, kể từ ngày 11/11/2024, Sở Tài chính không thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ kê khai giá hàng hóa, dịch vụ trên địa bàn tỉnh.

#### **c) Công tác định giá tài sản trong tố tụng hình sự:**

Trong tháng tiếp nhận 02 hồ sơ mới, lũy kế đến nay đã tiếp nhận 20 hồ sơ, đã xử lý và trả kết quả 15/20 hồ sơ, từ chối định giá 02/20 hồ sơ do chưa đủ cơ sở định giá lại theo yêu cầu, đang xử lý 03/20 hồ sơ.

#### **d) Công tác thẩm định phương án giá:**

Trong tháng không tiếp nhận hồ sơ mới, lũy kế đến nay đã tiếp nhận 11 hồ sơ, đã xử lý và trả kết quả 10/11 hồ sơ, trả không thẩm định 01/11 hồ sơ.

### **5.3 Công tác quản lý tài sản nhà nước:**

#### **a) Công tác quản lý nhà, đất, cơ sở hạ tầng:**

- Báo cáo Bộ Tài chính (Cục Quản lý công sản): tình hình thực hiện Nghị định số 152/2017/NĐ-CP ngày 27/12/2017 của Chính phủ; tham gia ý kiến dự thảo Nghị định của Chính phủ quy định việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công.

- Báo cáo UBND tỉnh về việc cơ quan chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan nghiên cứu, có ý kiến bằng văn bản góp ý dự thảo Thông tư quy định chế độ quản lý, tính hao mòn, trích khấu hao tài sản kết cấu hạ tầng chợ.

- Trình UBND tỉnh dự thảo Công văn triển khai thực hiện Nghị định số 108/2024/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2024 của Chính phủ Quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác nhà, đất là tài sản công không sử dụng vào mục đích để ở giao cho tổ chức có chức năng quản lý, kinh doanh nhà địa phương quản lý, khai thác.

- Trình UBND tỉnh về việc phương án sắp xếp lại, xử lý cơ sở nhà, đất thuộc sở hữu nhà nước của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị xã Tân Châu theo Nghị định số 67/2021/NĐ-CP. Trình UBND tỉnh về việc điều chuyển cơ sở nhà, đất số 45 (số mới

06), đường Nguyễn Văn Cung, phường Mỹ Long từ Trung tâm Phát triển Quỹ đất tỉnh sang Trung tâm Đầu tư - Phát triển hạ tầng và Hỗ trợ doanh nghiệp.

*b) Công tác quản lý tài sản công khác:*

- Công tác quản lý, sử dụng tài sản công: Tiếp nhận hồ sơ và xử lý theo quy định.
- Công tác quản lý xe ô tô công: Trình UBND tỉnh về việc điều chỉnh Quyết định quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2024.

**6. Công tác thanh tra, kiểm tra:**

- Trong tháng, đã triển khai 2 cuộc thanh tra việc thực hiện chính sách pháp luật về tài chính, kế toán tại Trường Cao đẳng y tế, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên huyện Thoại Sơn.

- Ban hành Kết luận thanh tra về công tác quản lý, sử dụng kinh phí đối với chính sách hỗ trợ đào tạo nghề trình độ sơ cấp cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an, thanh niên tình nguyện hoàn thành nhiệm vụ thực hiện chương trình, dự án phát triển kinh tế xã hội giai đoạn 2021 – 2023 tại Sở Lao động Thương binh và Xã hội tỉnh. Kết quả đã kiến nghị xử lý sai phạm 1.540,4 triệu đồng.

- Tổng số Kết luận thanh tra chuyên ngành đang được theo dõi là 10 kết luận (trong đó gồm 10 kết luận tồn đọng của giai đoạn 2013 – 2023; 4 kết luận ban hành trong năm 2024).

- Báo cáo kết quả thực hiện Kết luận thanh tra số 1522/KL-TTCTP ngày 06/7/2023 của Thanh tra Chính phủ (Đến ngày 22/11/2024).

- Xây dựng dự thảo Kế hoạch thanh tra năm 2025, Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2025 và gửi Thanh tra tỉnh tổng hợp, rà soát tránh chồng chéo.

- Ban hành Công văn đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện kiến nghị của Kiểm toán nhà nước; trình UBND tỉnh ban hành Công văn số 1636/UBND-KTTH ngày 20/11/2024 về việc triển khai thực hiện Báo cáo kiểm toán Chuyên đề việc quản lý, sử dụng kinh phí bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021 – 2023 tại tỉnh An Giang.

- Trình UBND tỉnh báo cáo Bộ Tài chính kết quả thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước về sửa đổi, bổ sung cơ chế, chính sách theo Nghị quyết số 132/2024/QH15 của Quốc hội về phê chuẩn quyết toán NSNN năm 2022.

**7. Công tác Tin học – thống kê:**

- Đường truyền ngành Tài chính tại Sở và Phòng TC-KH cấp huyện thông suốt; Hỗ trợ kết nối đường truyền, kết hợp tài khoản và xử lý lỗi TABMIS cho các đơn vị khai thác sử dụng; Hỗ trợ các đơn vị sử dụng TABMIS chuyển đổi môi trường vận hành từ chính thức sang dự phòng và ngược lại. Cấp mới, thu hồi, thay đổi luồng phê duyệt tài khoản đăng nhập TABMIS của Phòng TCKH huyện Chợ Mới.

- Công TTĐT của Sở: phối hợp với các Phòng, Trung tâm thuộc Sở thực hiện công khai kịp các thông tin, tài liệu, số liệu phải công khai theo quy định như: Lịch làm việc của Ban Giám đốc; Bảng giá thị trường tháng 10 năm 2024 trên địa bàn tỉnh; Danh mục thủ tục hành chính bị bãi bỏ lĩnh vực quản lý công sản thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tài chính; văn bản tuyên truyền, triển khai, lấy ý kiến góp ý, tin bài tuyên truyền về chế độ chính sách mới, các hoạt động của cơ quan,...

- Tham mưu ban hành Quyết định phê duyệt chỉ định thầu và phê duyệt Hồ sơ mời thầu gói thầu bảo trì phần mềm xét duyệt, thẩm định và tổng hợp quyết toán ngân sách.

- Báo cáo tình hình đảm bảo an toàn, an ninh mạng của Sở Tài chính năm 2024 gửi Công an tỉnh.

## **8. Công tác cải cách hành chính và đào tạo bồi dưỡng:**

### ***a) Công tác cải cách hành chính:***

- Tiếp tục công khai TTHC của cơ quan qua các hình thức: Niêm yết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh; Đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của cơ quan và của tỉnh.

- Trong tháng 11/2024, trình UBND tỉnh ban hành 3 Quyết định công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành và bị bãi bỏ và 01 Quyết định phê duyệt quy trình nội bộ thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tài chính tỉnh và công khai kịp thời lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC, Cổng thông tin điện tử của tỉnh và của Sở.

- Tiếp tục xây dựng dự thảo Quyết định của UBND tỉnh phê duyệt quy trình nội bộ thủ tục hành chính lĩnh vực tài chính đất đai thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tài chính trình UBND tỉnh ký ban hành.

- Đến thời điểm báo cáo, tiếp nhận và trả kết quả 09 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết. Kết quả thực hiện tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính trong tháng 11/2024 (từ 21/10/2024 đến 20/11/2024) là 46 hồ sơ, tất cả đều được tiếp nhận, trả kết quả trực tuyến và đúng thời gian quy định. Kết quả giải quyết TTHC được đăng tải công khai trên Cổng Dịch vụ công tỉnh để tổ chức, đơn vị theo dõi, nắm biết kịp thời.

### ***b) Công tác đào tạo bồi dưỡng:***

- Trong tháng 11/2024, đăng ký 02 lượt công chức tham dự bồi dưỡng, cập nhật kiến thức năm 2024 cho đảng viên là cán bộ lãnh đạo, quản lý thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 01 chuyên viên tham dự lớp tập huấn bồi dưỡng triển khai một số quy định về Luật giá.

- Vừ 04 công chức tham dự: lớp tập huấn đào tạo cập nhật khai thác, sử dụng hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính (cấp tỉnh) năm 2024; lớp Bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn Khóa 02 năm 2024 theo hình thức trực tuyến và Hội nghị tập huấn trực tuyến về cải cách hành chính năm 2024 tại Hội trường Sở Nội vụ.

## **B. Kế hoạch công tác tài chính, ngân sách tháng 12 năm 2024:**

### **1. Quản lý, điều hành ngân sách nhà nước:**

#### **1.1 Về thu ngân sách nhà nước:**

Để đảm bảo thu NSNN đạt dự toán do HĐND tỉnh giao và chỉ tiêu dự toán quý IV/2024 do UBND tỉnh giao, Sở Tài chính phối hợp chặt chẽ với các cơ quan thu đơn đốc, kiểm tra, quản lý thu nộp thuế, đảm bảo tiến độ thu nộp ngân sách được giao.

#### **1.2 Về chi ngân sách địa phương:**

Điều hành chi ngân sách địa phương theo dự toán quý IV/2024 và dự toán giao từ đầu năm, hạn chế bổ sung ngoài dự toán. Đảm bảo chi tiền lương cho công chức, viên chức, chi an sinh xã hội. Thực hiện chi NSDP trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định.

### **1.3 Một số nội dung chủ yếu khác:**

- Trình UBND tỉnh dự thảo Tờ trình ban hành Nghị quyết của HĐND tỉnh về phê chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và thu, chi ngân sách địa phương tỉnh An Giang năm 2023.

- Công khai dự toán ngân sách nhà nước tỉnh An Giang năm 2025 và quyết toán ngân sách nhà nước tỉnh An Giang năm 2023.

- Trình UBND tỉnh quyết định tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về dự toán thu, chi NSNN 2025.

- Tiếp tục rà soát các nội dung thành phần của Chương trình Cải cách hành chính để triển khai kịp thời, đảm bảo tiến độ.

- Tổ chức Hội nghị tập huấn triển khai Chế độ kế toán hành chính, sự nghiệp theo Thông tư số 24/2024/TT-BTC ngày 17/4/2024 của Bộ Tài chính cho cán bộ, công chức, viên chức HCSN cấp tỉnh.

### **2. Công tác quản lý đầu tư XDCB:**

- Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các doanh nghiệp thực hiện công tác thoái vốn theo đúng Kế hoạch số 891/KH-UBND ngày 29/12/2022 của UBND tỉnh về sắp xếp lại DNNN, DN có vốn nhà nước giai đoạn 2022-2025.

- Theo dõi, đôn đốc các DNNN và DN có vốn nhà nước báo cáo theo quy định của Bộ Tài chính tại Thông tư số 36/2021/TT-BTC ngày 26/5/2021; Báo cáo tình hình thực hiện năm 2024 đối với Đề án cơ cấu lại doanh nghiệp giai đoạn 2021-2025.

- Tham mưu tổng hợp các báo cáo định kỳ và đột xuất liên quan đến lĩnh vực quản lý.

- Theo dõi, đôn đốc các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách thực hiện các báo cáo theo quy định.

### **3. Công tác quản lý tài chính doanh nghiệp:**

- **Tiếp tục** theo dõi, đôn đốc các doanh nghiệp thực hiện công tác thoái vốn theo đúng Kế hoạch số 891/KH-UBND ngày 29/12/2022 của UBND tỉnh sắp xếp lại DNNN, DN có vốn nhà nước giai đoạn 2022-2025.

- Tham mưu tổng hợp các báo cáo định kỳ và đột xuất liên quan đến lĩnh vực quản lý.

- Theo dõi, đôn đốc các DNNN và DN có vốn nhà nước báo cáo theo quy định của Bộ Tài chính tại Thông tư số 36/2021/TT-BTC ngày 26/5/2021.

- Theo dõi, đôn đốc các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách thực hiện các báo cáo theo quy định và các nội dung theo kết luận của KTNN.

### **4. Công tác quản lý giá – công sản:**

**a) Công tác thẩm định giá đất, xác định các khoản được trừ vào tiền sử dụng đất, thuê đất phải nộp.**

- Tiếp tục tiếp nhận và xử lý hồ sơ thẩm định phương án giá đất; Xác định các khoản trừ vào tiền sử dụng đất, thuê đất phải nộp do các cơ quan, đơn vị gửi đến.

- Phát hành văn bản gửi Cục Thuế tỉnh về việc xác định lại số tiền được trừ vào tiền thuê đất phải nộp của công ty, doanh nghiệp theo kết luận của Thanh tra Chính



phủ. Đồng thời, tiếp tục phối hợp với Cục thuế thực hiện Kết luận của Thanh tra Chính phủ.

#### **b) Công tác quản lý giá:**

- Dự thảo Quyết định tham mưu UBND tỉnh ban hành Bảng giá tính thuế tài nguyên năm 2025 trên địa bàn tỉnh.

- Theo dõi, tình hình giá cả thị trường trên địa bàn tỉnh; tiếp tục tiếp nhận hồ sơ kê khai giá. Phối hợp có ý kiến về giá thiết bị theo đề nghị của Sở Xây dựng, các Ban QLDA và Chủ đầu tư.

- Tiếp nhận và tiếp tục xử lý các hồ sơ định giá trong tố tụng hình sự do các cơ quan có thẩm quyền tiến hành tố tụng gửi đến.

#### **c) Công tác quản lý tài sản công**

- Phối hợp Cục Quản lý Công sản (Bộ Tài chính) tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ thực hiện Tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý.

- Tiếp tục thực hiện phương án sắp xếp lại nhà, đất theo Nghị định 67/2021/NĐ-CP, Công văn số 2635/BTC-QLCS ngày 22/3/2023 của Bộ Tài chính, Công văn số 401/UBND-KTTH ngày 17/4/2023 của UBND tỉnh. Tham mưu trình UBND tỉnh góp ý phương án sắp xếp nhà, đất của các đơn vị Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục rà soát, tham mưu UBND tỉnh xây dựng, ban hành các quyết định thay thế các quyết định theo Luật Đất đai năm 2013.

- Thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu mua sắm xe ô tô của các cơ quan, đơn vị.

#### **5. Công tác thanh tra:**

- Ban hành Kết luận thanh tra tại Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên huyện Thoại Sơn và Trường Cao đẳng Y tế An Giang.

- Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện kết luận thanh tra theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện báo cáo kết quả thực hiện Kết luận thanh tra số 1522/KL-TTTP của Thanh tra Chính phủ.

#### **6. Công tác Tin học – thống kê:**

- Đảm bảo đường truyền ngành Tài chính thông suốt, kịp thời hỗ trợ các đơn vị xử lý các lỗi phát sinh trong quá trình sử dụng. Cập mới, thu hồi tài khoản đăng nhập TABMIS cho các đơn vị sử dụng.

- Thực hiện đánh giá mức độ chuyển đổi số của cơ quan năm 2024; có ý kiến về kết quả sử dụng dịch vụ mạng truyền số liệu chuyên dùng của cơ quan Đảng và Nhà nước.

- Thực hiện công tác báo cáo thống kê tài chính theo quy định; công khai kịp thời, đầy đủ các thông tin, số liệu, tài liệu trên Cổng TTĐT của Sở theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện quy trình thủ tục bảo trì phần mềm xét duyệt, thẩm định và tổng hợp quyết toán ngân sách.

#### **7. Công tác cải cách thủ tục hành chính, đào tạo bồi dưỡng:**

- Tiếp tục thực hiện đầy đủ các báo cáo định kỳ trong năm 2024.

- Tiếp tục đăng ký tham dự các lớp đào tạo, bồi dưỡng (khi có yêu cầu) và phối hợp các Phòng có liên quan rà soát, triển khai tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo kế hoạch đã đề ra.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác quản lý tài chính – ngân sách một số lĩnh vực chủ yếu tháng 11 năm 2024 và kế hoạch công tác tháng 12 năm 2024 của Sở Tài chính./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Phòng TCKH cấp huyện;
- Trang thông tin điện tử Sở;
- Ban Giám đốc;
- Các phòng và TT thuộc Sở;
- Lưu: VT, PNS.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Điền Tân**